de camiones recolectores, las mismas que incluían a las poblaciones
aledañas de Calderitas y Subteniente López. Los camiones recolectores
tipo cilindro eran tres y se apoyaban por unos siete volquetes (ver figura
4) para la recolección de 54.8 t/d de desperdicios y un costo de operación
de $ 35.736.000,00 (treinta y cinco millones setecientos treinta y seis mil
pesos mexicanos de aquella época) (Ayuntamiento de Othón P. Blanco,
s. f. b).

Figura 4
Equipos para el servicio de limpia y recolección de basura en el periodo de gobierno municipal 1981-1984

Los trabajos de limpieza eran llevados a cabo con una plantilla de 92
obreros y dos supervisores. Las tareas realizadas eran: el barrido de cerca
de 8719 m, 1287 m de raspado en orillas de banquetas y guarniciones
y 104 de chapeo con un costo de $ 19.338.000,00 (diecinueve millones
trescientos treinta y ocho mil pesos de la época con cero centavos).
Sin embargo, en esos años, la especulación de la ocupación por la
densificación de la población repercutió en la adquisición de terrenos
que posteriormente se dejaban como lotes baldíos, que resultaban en
potenciales basureros clandestinos (Ayuntamiento de Othón P.